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Rizikové poľské mäso sa v stropkovských 
školských zariadeniach nenachádza

Škandál s poľským hovädzím mäsom postavil do pozoru celú 
Európu. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR 
(MPRV SR) okamžite spustil cielené kontroly nielen spracovateľ-
ských prevádzok, ale vyslal aj potravinových a veterinárnych in-
špektorov, ktorí kontrolujú vozidlá prepravujúce mäso. Hovädzina 
z pochybného poľského bitúnku sa objavila aj na východe 
Slovenska. Konzumenta takéhoto mäsa môžu ohroziť choroby ako 
salmonelóza, pasterelóza, chlamydióza, paratuberkulóza, parazi-
tárne ochorenia, ale tiež obsah rezíduí v mäse po použití antibiotík 
a hormónov.

Ako mesto Stropkov infor-
movalo, v súvislosti s výskytom 
rizikového poľského mäsa na 
slovenskom trhu mesto ako zria-
ďovateľ škôl a školských zariade-
ní zisťovalo, či sa v jednotlivých 
školských jedálňach nevyskytlo 
mäso podozrivého pôvodu. „Na 
základe získaných informácií 
môžeme skonštatovať, že ani 
v jednej zo školských jedální sa 
neobjavilo rizikové mäso a me-
dzi dodávateľmi hovädzieho 
mäsa a mäsových výrobkov pre 
naše jedálne sa nenachádza 

ani jeden z medializovaných 
spracovateľov mäsa,“ uviedol 
primátor mesta O. Brendza.

Dôveryhodnosť poľských ve-
terinárnych úradov je podľa šéf-
ky slovenského agrorezortu G. 
Matečnej zdiskreditovaná, preto 
apeluje na občanov SR, aby rad-
šej siahli po slovenskom mäse, 
ktoré je plne pod kontrolou. 

„Rizikom sú najmä pohra-
ničné oblasti s Poľskom a rôz-
ne neschválené prevádzky, 
ako aj predaj z dodávok a na 
trhoch. Od chorého zvieraťa 

neočakávajte zdravé mäso. 
Aktuálne nevieme, o aké ocho-
renia u predmetných zvierat 
išlo a preto nemôžeme vylúčiť 
ohrozenie zdravia konzumen-
ta takéhoto mäsa. Vyzývam 
všetkých konzumentov, aby sa 
zaujímali o jeho pôvod, nie-
len pri kúpe v obchode, ale na 
všetkých miestach, tiež v reš-
tauráciách a aby radšej siahli 
po overenom, zdravom a bez-
pečnom slovenskom hovädzom 
mäse. To máme pod kontro-
lou od narodenia zvieraťa cez 
bitúnok, spracovanie, až po 
pult predajne,“ uviedol gene-
rálny riaditeľ sekcie potravinár-
stva a obchodu MPRV SR Milan 
Lapšanský. 

V súvislosti s mäsom z cho-
rých kráv z Poľska dal do po-
zornosti odporúčanie všetkým 
štatutárnym zástupcom organi-
zácii v zriaďovateľskej pôsobnos-
ti Prešovského samosprávneho 
kraja pri obstarávaní potravín aj 
predseda PSK Milan Majerský. 

Odporúča sa v ňom preferovať 
nákup tovaru od regionálnych 
výrobcov a výrobcov so zvýše-
nou úrovňou kontroly, preuká-
zanou certifikátmi kvality pre 
bezpečnosť potravín (IFS, BRC, 
ISO 14000 atď.) alebo udelenou 
značkou kvality SK na produkt, 
prípadne podobnou značkou, 
ktorá má v systéme intenzív-
nejšiu kontrolu autorizovanou 
kontrolnou inštitúciou a v nepo-
slednom rade sa tiež odporúča 
vyžadovať doloženie dokladov, 
medzi ktoré určite patrí aj kópia 
udeleného platného certifiká-
tu bezpečnosti potravín alebo 
Značky kvality SK alebo značky 
podobnej. 

Ako informovalo MPRV SR, 
na Slovensku sa ročne vyprodu-
kuje takmer 27 tisíc ton sloven-
ského hovädzieho mäsa. V roku 
2018 sa k nám doviezlo viac ako 
12 tisíc ton hovädzieho mäsa 
najmä z Poľska, Českej republi-
ky, Nemecka, Holandska a Írska.

 -af-
Oficiálne obrady a podujatia mesta Stropkov 

s presným scenárom a formou
Mestské zastupiteľstvo v Stropkove schválilo člen-

stvo mesta Stropkov v Združení zborov pre občianske 
záležitosti Človek - človeku v SR so sídlom v Banskej 
Bystrici, ktoré vzniklo v 50. rokoch minulého storočia 
ako orgán vykonávajúci obrad občianskeho sobáša na 
základe iniciatívy viacerých miest a obcí v snahe riešiť 
problémy, podporiť a predovšetkým metodicky pomá-
hať rozvoju občianskej obradovosti i humánno-občian-
skej činnosti.

Ich činnosť sa postupne 
rozširovala a prispôsobovala 
novým spoločenských požia-
davkám a v súčasnosti podľa 
údajov ZPOZ sa na Slovensku 
vykonáva približne 40 rôznych 
typov spoločenských udalostí 
realizovaných samosprávami. 
ZPOZ Človek človeku má už viac 
ako 800 členov, ktorými sú obce 
a mestá SR. Poplatok za člen-
stvo je 0,04 eur za rok. Medzi 
najdôležitejšie činnosti patria 
školenia, semináre, metodické 
ukážky, celoslovenské festivaly, 
zborníky scenárov i metodický 
bulletin Človek - človeku. 

„Naše mesto od prelomových 
čias po roku 1989 nebolo členom 
takéhoto združenia a všetky ofi-
ciálne podujatia od sobášov, 
pohrebov, či uvítania občanov, 
má svoj presný scenár a formu 
a práve na to slúži toto združe-
nie, aby jednotne upravilo po-
stup mesta pri jednotlivých úrad-
ných podujatiach, z tohto dôvodu 

som vo vedení mesta 
presadzoval návrh 
našej matrikárky, aby 
sme vstúpili do tohto 
združenia, čo bude 
pre mesto prínosom,“ 
povedal primátor O. 
Brendza a dodal, že 
členstvo vedenie mes-
ta nevníma ako pokus, 
ale ako prínos pre mat-
rikárku a všetkých, kto-
rí vykonávajú oficiálne 
obrady a podujatia. 
Scenár takýchto obra-
dov a podujatí nebude 
tvorený za pochodu, 
ale bude mať jasnú po-
dobu a formu, čo určite 
obohatí a upevní zážit-
ky a spomienky obyva-
teľov mesta pri ich vý-
znamných udalostiach, 
ku ktorým jednoznač-
né patrí aj narodenie 
dieťaťa a mnohé iné.

-af-
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Novým konateľom MŠK Tesla Stropkov
sa s požehnaním MsZ stal Ľ. Reiter

Mesto Stropkov obdržalo 
od konateľa spoločnosti MŠK 
Tesla Stropkov Dušana Špilára 
list o jeho vzdaní sa funkcie 
konateľa spoločnosti, pre-
to v tejto súvislosti bolo na 
3. zasadnutí MsZ navrhnuté 
menovať Ľ. Reitera za nové-
ho konateľa spoločnosti MŠK 
Tesla Stropkov, s. r. o. Dozorná 
rada má v súčasnosti 5 členov, 
ktorými sú J. Polák, M. Veselý, 
M. Pavúk, S. Kolcún a R. Kmiť. 
Z dôvodu zmeny konateľa spo-
ločnosti a potreby zlepšenia 
činnosti celej obchodnej spo-
ločnosti boli z funkcie odvolaní 
S. Kolcún a R. Kmiť. Za nových 
členov boli navrhnutí poslanec 
MsZ M. Džupin a J. Zakovič, 
ktorý je predstaviteľom fir-
my Repro Electronic, s ktorou 
klub spolupracuje a firma tiež 
zamestnáva niektorých hráčov, 
našu novú posilu nevynímajúc.

„Tí, ktorí sme tu dlhšie vie-
me, že futbal ako taký býva 
a je na pretrase rokovania 
MsZ, najmä vtedy ak sa schva-
ľuje, či upravuje rozpočet. 
Mesto Stropkov je hlavným 
sponzorom i prevádzkovate-
ľom i financovateľom futbalu 
v meste. Po skončení predchá-
dzajúceho volebného obdobia 
som mal viacero rozhovorov 
v odborných i laických kruhoch 
na tému futbal, akým smerom, 
či akým spôsobom pôjde futbal 
ďalej a reč začínala a konči-
la pri personálnom obsadení,“ 
povedal primátor O. Brendza 
a dodal, že výsledkom týchto 
debát bola dohoda o ukonče-
ní spolupráce s doterajším ko-
nateľom Dušanom Špilárom. 
„Chcem povedať, že tieto roko-
vania boli korektné a dohodli 
sme sa na ukončení spoluprá-
ce k 6. 2. 2019. Máme oficiálne 
vzdanie sa funkcie predpísaným 
spôsobom. Patrí sa doteraj-
šiemu konateľovi D. Špilárovi 
poďakovať za jeho pôsobenie 
v klube od roku 2012, kedy pre-
žil s klubom neľahké obdobie. 
Myslím si, že sme pochopili, že 
toto riešenie je prospešné pre 
všetkých zainteresovaných. 
Rozišli sme sa korektne,“ uvie-
dol. Ako nástupca bol vybratý 
a navrhnutý náš rodák, odcho-
vanec stropkovského futbalu, 
bývalý reprezentant SR, Ľuboš 
Reiter, ktorému poslanci na za-
sadnutí MsZ vyjadrili dôveru. 

„Myslím si, že je najvyšší 
čas, aby odovzdal skúsenosti, 
ktoré získal, či už ako repre-
zentant, ako aktívny hráč na 

Slovensku i v Čechách, v USA, 
v reprezentácii a inde. Po ná-
vrate späť na Slovensko začí-
nal u nás ako hrajúci tréner, 
neskôr si zvyšoval kvalifikáciu 
potrebnú pre slovenské súťa-
že. Pôsobil ako mládežnícky 
tréner v Prešove, Bardejove - 
mládežníckych baštách, ktoré 
implementujú do slovenského 
futbalu najmodernejší štýl hry 
- holandský spôsob. Napriek 
tomu, že mal viaceré lukratívne 
ponuky zo zahraničia, aj spo-
za veľkej mláky, aj z Európy, aj 
z Čiech, myslím si, že zavážilo 
naše oslovenie s ponukou rea-
lizovať a odovzdať spomínané 
skúsenosti. Som presvedčený 
o tom, že toto rozhodnutie bolo 
správne,“ dodal O. Brendza. 

Ako primátor mesta 
Stropkov a zároveň prezident 
MŠK Tesla Stropkov uvádza, 
vzhľadom k tomu, že sa ozývali 
hlasy, že sa túto informáciu ve-
rejnosť dozvedá len z tlače, či 
z internetu, je treba povedať, 
že Ľ. Reiter bol predstavený ako 
tréner, pretože začala zimná prí-
prava a bolo potrebné rozbeh-
núť prípravu všetkých mládež-
níckych družstiev, teda Ľ. Reiter 
bol oslovený v súvislosti so špor-
tovou činnosťou. „Čo sa organi-
začnej stránky týka, verím, že 
získa vašu podporu. Oficiálne 
sa ujme funkcie konateľa a ma-
nažéra klubu hneď potom ako 
prebehne zápis do obchodného 
registra,“ povedal primátor. 

Podľa O. Brendzu sme 
v Stropkove známi ako mládež-
nícka liaheň a tí skôr narode-
ní hovoria, že sa v Stropkove 

chlapci rodia s kopačkami. S prí-
chodom Dominika Teraza sa 
mládeži začala etapa, kedy naši 
mládežníci U14, U15 postúpili 

do prvej ligy a sme teda na úrov-
ni miest ako je Slovan Bratislava, 
Trnava, Žiliny, Nitra. 

„Teraz je správny čas, aby 
sme sa posunuli vyššie aj v ka-
tegórii U17, U19 a aby sme sa 

opäť dožili toho, že Stropkov 
vychová znova reprezentantov. 
Aj keď doba je iná, aká bola 
keď sa reprezentantom stal Ľ. 

Reiter a mnohí ďalší, som pre-
svedčený o tom, že Ľuboš má 
potenciál, aby skĺbil skúsenos-
ti našich mládežníckych tréne-
rov tu v Stropkove, aby oslovil 
mladých, potencionálnych tré-
nerov,“ povedal primátor a vy-
slovil želanie, aby spolupráca 
MŠK Tesla Stropkov a mest-
ského podniku Služba, Byhos, 
či vedenia mesta, základných 
a stredných škôl, bola na pro-
spech futbalu a celému mestu. 

O. Brendza je tiež presved-
čený o tom, že iné mestá nám 
môžu osobnosti akou je aj Ľ. 
Reiter závidieť. „Máme tú vý-

hodu, že nemusíme chodiť do 
zahraničia, že nemusíme hľa-
dať v iných mestách a že dáva-
me priestor našim odchovan-
com, našim rodákom,“ dodal. 

-af-

Čo na to Ľ. Reiter?
Svoje vízie ako aj vízie klubu 

i filozofiu jeho smerovania ná-
sledne predstavil konateľ MŠK 
Tesla Stropkov Ľ. Reiter. „Na 
prvom mieste v oblasti špor-
tovej stránky by sme sa chce-
li zamerať hlavne na kvalitný 
tréningový proces vo všetkých 
vekových kategóriách. V rámci 
Útvaru talentovanej mládeže 
chceme, aby sa kládol dôraz 
nielen na rozvoj všetkých moto-
rických schopností a zručností, 
ale aj na vývoj osobnosti hráča, 
mladého hráča predovšetkým. 
Máme cieľ posunúť A mužstvo 
vyššie v tabuľke, postup U19 
do druhej ligy skupiny východ, 
stred,“ priblížil Ľ. Reiter. 

Ďalším bodom je podľa 
Ľ. Reitera podpora vzdeláva-
nia trénerov, ktorá je pre tré-
ningový proces veľmi dôleži-
tá. Výchova hráčov hlavne pre 
MŠK Tesla Stropkov, pre prvú 
slovenskú ligu i pre slovenskú 
reprezentáciu. Nesmierne dôle-
žitou prioritou pre rozvoj strop-
kovského futbalu je oslovenie 
potenciálnych sponzorov pre 
spoluprácu, či predaj hráčov do 
zahraničia cez náš klub formou 
transferu. „Nečakať len na do-
táciu z mestského rozpočtu, ale 
pomôcť si aj svojimi manažér-
skymi schopnosťami. Pracoval 

som pre špičkových manažérov 
v Európe a viem sa pohybovať 
aj v týchto kruhoch. Oslovil som 
už aj nejakých hráčov, máme 
dobrý kontakt, ktorý v budúc-
nosti budeme vedieť využiť. Na 
prvom mieste však ostávajú 
naši domáci hráči, ale bohužiaľ, 
kvalitou ešte nespĺňame krité-
ria na to, aby sme mohli predá-
vať nášho stropkovského hrá-
ča. Samozrejme v maximálnej 
možnej miere budeme podpo-
rovať naše stropkovské talenty. 
Talenty zo Stropkova a okolia 
sú našou prioritou,“ uviedol. 

Ďalším cieľom je pokračo-
vanie v rekonštrukcii štadióna 
a tribúny v spolupráci s mest-
ským podnikom Služba, v rámci 
projektov SFZ a ďalších výziev 
na rekonštrukciu, zveľaďovať 
a modernizovať dostupné tráv-
naté plochy. „Pracovať na mož-
nosti postupu do druhej ligy, 
samozrejme za prítomnosti 
generálneho sponzora. Využiť 
všetky možnosti na získanie 
finančných prostriedkov z re-
klamy a marketingu, pritiah-
nuť viac divákov na štadión. 
Prosím o vašu podporu. Verím, 
že spoločnými silami dosiahne-
me opätovný návrat nášho klu-
bu tam, kde patril v minulosti,“ 
uzavrel Ľ. Reiter.  -af-
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Smútočné oznámenie
„Pozerám cez okno a hľadám Ťa v diali. 
Spomínam na časy, keď sme sa smiali. 
Je to rana, ktorá veľmi bolí
a ktorá sa v srdci nikdy nezahojí.“ 
24. januára 2019 nás vo veku nedožitých 71 

rokov navždy opustil náš drahý brat 

Miron BUJDOŠ z Chotče. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči sestra Anička s rodinou.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 2. februára 2019 vo veku 71 rokov 
navždy opustil náš drahý manžel, otec a starý 
otec 

Jozef MARUŠČÁK zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

Spomienka 
1. februára 2019 uplynul rok, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko 

Ján KMIŤ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
Smútiaca rodina.

Spomienka 
9. februára 2019 uplynulo 25 rokov, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Cyril HECKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína manželka

a deti s rodinami.

Spomienka 
„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, 
no každý deň, ocko, patrí Ti naša spomienka. 
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 

11. februára 2019 uplynie 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý syn, otec, brat a dedko

Milan BEDNÁRIK zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Krajské múzeum v Prešove - Kaštieľ Stropkov 
dočasne vedie J. Kušnír

Jeho riaditeľkou bola od.... 
PhDr. Mária Kotorová, PhD., 
ktorá požiadala zriaďovate-
ľa Krajského múzea v Prešove 
(Prešovský samosprávny kraj) 
o uvoľnenie z funkcie k 31. de-
cembru 2018 z osobných 
dôvodov.

V e d e n í m 
múzea je od 
1. januára 2019 
dočasne pove-
rený JUDr. Mgr. 
Jozef Kušnír, do-
terajší zástupca 
riaditeľky, a to 
do doby, kým 
z výberového 
konania nevzí-
de nový štatutár 
múzea. 

„V ý b e r o v é 
konanie na ria-
diteľa múzea 
zatiaľ nebolo 
vyhlásené, ale 
zriaďovateľ tak 
nepochybne uro-
bí v dohľadnej 
dobe. Plánom súčasného vede-
nia je skvalitniť výstupy múzej-
nej prezentácie a zvýšiť počet 
podujatí pre verejnosť. V rámci 
prezentácie plánujeme nadvia-
zať na tie kvalitnejšie výstavy 

- najaktuálnejšími sú výsta-
va fotografií Sila fotografie. 
Každodenný život v „starom“ 
Stropkove a výstava umelecko-
historického charakteru V zna-
mení kríža,“ uviedol R. Žitný 
a dodal, že zároveň v roku 2019 

Krajské múzeum v Prešove - 
Kaštieľ Stropkov plánuje rozší-
riť služby pre návštevníkov mú-
zea a ponúknuť Stropkovčanom 
väčší počet spoločensko-kultúr-
nych podujatí v kaštieli. V pláne 

je tiež rozšírenie ponuky pre 
školy o netradičné vyučovanie 
v múzeu. 

„Rok 2019 chceme zavŕšiť 

očakávanou stálou expozíciou 
múzea, umiestnenou v priesto-
roch prízemia kaštieľa,“ uzav-
rel R. Žitný.  -af-

Májové eurovoľby
Na Slovensku si budeme 

v sobotu, 25. mája 2019, v dô-
sledku vystúpenia Spojeného 
kráľovstva z Európskej únie voliť 
14 europoslancov. Pre Slovensko 
to budú už štvrté eurovoľby od 
nášho vstupu do EÚ (v rokoch 
2004, 2009 a 2014). V priamych 
voľbách, ktoré sa budú v Únii 
konať v dňoch 23. - 26. mája, si 
občania v 27 členských krajinách 
zvolia 705 nových europoslan-
cov (v prípade Brexitu). 

Kancelária Európskeho par-
lamentu na Slovensku pred eu-
rovoľbami zorganizuje takmer 
20 väčších podujatí po celom 
Slovensku a ďalších zhruba 50 
spolu s rôznymi organizácia-
mi, univerzitami či záujmový-
mi skupinami. „Záleží nám na 
tom, aby ľudia na eurovoľby 

nezabudli a zúčastnili sa na 
nich. Naše podujatia budú prí-
ležitosťou diskutovať o tom, 
akú Európu po májových voľ-
bách do EP chceme,“ povedal 
riaditeľ Kancelárie Európskeho 
parlamentu na Slovensku 
Robert Hajšel.

Iniciatíva „Tentoraz idem 
voliť“

V súvislosti s nadchádzajú-
cimi európskymi voľbami roz-
behol EP iniciatívu pod názvom 
„Tentoraz idem voliť“ prostred-
níctvom svojich kancelárií 
v členských krajinách Únie. Ide 
o angažovanú formu spoluprá-
ce s každým Európanom, ktoré-
mu záleží na budúcnosti Únie. 
K iniciatíve sa v EÚ pripojilo vyše 
150.000 ľudí, vrátane 6,5-tisíc 
Slovákov, a ich záujem rastie.  -ts-

Tripolitana - Krajské múzeum v Prešove vznikla v januári 
2017 a pôsobí v troch okresoch, v mestách Prešov, Hanušovce 
n. T. a Stropkov - Kaštieľ Stropkov, ktorý je pôvodnou pobočkou 
prešovského múzea označovaná ako Mestské múzeum a galéria 
v Stropkove.
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Spomienka
Tomáš Kokinda

Stále je ťažko a smutno nám všetkým.
Nič už nie je tak, aké bolo predtým.

Všade okolo chýba Tvoj hlas.
Mal si rád život, my Teba a Ty nás.

Už Ťa neprebudí slnko, ani krásny deň,
Ty si spíš svoj večný sen.

15. februára 2019
uplynie piaty smutný rok bez Tomiho...

... ľúbime Ťa.                                      R.I.P.

Spomienka
„Ťažko je bez Teba, 
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, aké bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, 
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“ 
12. februára 2019 uplynie 20 rokov, čo nás 

navždy opusti náš drahý manžel a otec 

František SIDOR zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína manželka Mária, dcéry Mária 
a Katka s rodinami a sestra Mária s manželom a deťmi.

Spomienka 
13. februára 2019 uplynú 2 roky, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Jozef FIĽARSKÝ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Slza v oku, v srdci žiaľ, 
čo drahé nám bolo, osud vzal. 
Odišiel si nám všetkým, ktorí Ťa radi mali. 
Odišiel si bez toho, aby nám Tvoje ústa zbohom dali. 
Len ten, kto niekoho navždy stratí, 
vie, čo je bolesť a žiaľ. 
Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí.“ 

So smútkom v srdci si dňa 14. februára 2019 
pripomíname prvé výročie, kedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, syn, brat, zať 
a švagor 

Marián MADEJ z Chotče. 
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína celá smútiaca rodina

a všetci kolegovia z firmy Majan, s. r. o.

Lekárku svidníckej nemocnice MUDr. Z. Hanikovú ocenili za čin roka
Lekárku Zuzanu Hanikovú, ktorá pracuje na oddelení vnútorného lekárstva vo svidníckej nemoc-

nici, sieť nemocníc Svet zdravia koncom minulého roka ocenila za čin roka 2018. Stalo sa tak počas 
podujatia Liga výnimočných, ktoré sa vlani konalo už štvrtýkrát. Zuzana si ocenenie odniesla za po-
moc rodine po autonehode, ktorú poskytla počas cesty na dovolenku do Chorvátska.

Sieť nemocníc Svet zdravia 
a sieť polikliník ProCare každý 

rok v rámci galavečera Liga výni-
močných oceňuje tých najlepších 

v sieti, ktorí sa významne priči-
nili k rozvoju zdravotnej starost-
livosti na Slovensku. Vlani odo-
vzdala desať ocenení a jednu 
špeciálnu cenu. 

„Aj v neľahkých podmien-
kach, v akých sme minulý rok 
pracovali, sa naši zamestnan-
ci zomkli, odviedli vynikajúcu 
prácu, snažili sa dobre robiť 
medicínu i ústretovo komuni-
kovať s pacientom. Máme vo 
svojich radoch naozaj exce-
lentných a výnimočných ľudí, 
takže výber bol veľmi ťaž-
ký,“ uviedol generálny riaditeľ 
ProCare a Svet zdravia Vladimír 
Dvorový. Podotkol, že každá 
jedna nominácia na ocenenie 
v Lige výnimočných so sebou 
prinášala veľké množstvo prá-
ce. „Pre všetkých to znamena-
lo veľa snahy navyše a ja som 
úprimne hrdý na každého. 
Každý z nich je vzorom v tej 
svojej kategórii,“ dodal.

Počas cesty na dovolenku 
do Chorvátska zbadala MUDr. 
Zuzana Haniková na diaľnici 
autonehodu a keďže navôkol 
neboli žiadne záchranné vozi-
dlá, ponáhľala sa zranenej ro-
dine pomôcť. Keď bolo treba 
zafixovať krk golierom, použila 
synovu maľovanku, zranených 
ošetrila a rodinu upokojova-
la. Aj vďaka nej nakoniec všetko 
dobre dopadlo. Rodina sa v zho-
ne nestihla lekárke poďakovať 
a tak ju hľadala cez sociálnu sieť 
i cez médiá. Ich príbeh mal pol 
milióna zdieľaní, kým sa nako-
niec spoločne našli.

„Nečakala som to, oce-
nenie je pre mňa veľkým pre-
kvapením. Nemám pocit, že 
som urobila niečo výnimočné, 

urobila som to, čo bolo priro-
dzené a v tej chvíli potrebné 
a nutné. Ďakujem za toto oce-
nenie, znamená pre mňa veľmi 
veľa, posúva ma ďalej a dúfam, 
že budem schopná aj naďalej 
takto ľuďom pomáhať,“ reago-
vala ocenená lekárka.

A ako celú situáciu prežívala 
Z. Haniková? 

Spomínate si, ako sa celá si-
tuácia udiala? 

Cestovali sme s rodinou na 
dovolenku do Chorvátska, do 
Biogradu na Moru. Išli sme celú 
noc. Nad ránom, asi dve hodiny 
cesty pred cieľom, sme si uro-
bili na benzínovej pumpe malú 

prestávku, aby si manžel trochu 
oddýchol. Keď sme opäť vyrazili 
na cestu, po chvíli sme zbadali, 
že sa pred nami stala nehoda. 
Videli sme, ako z havarovaného 
auta vystupujú zranení. Vtedy 
som si uvedomila, že tam nie sú 
žiadne záchranné vozidlá, preto 
som požiadala manžela, aby za-
stavil. Podal mi reflexnú vestu, 
odstavil naše auto na krajnici 
a ja som sa ponáhľala k havaro-
vanému vozidlu, aby som zistila, 
či je niekto zranený. Ani som ne-
rozmýšľala nad tým, či vystúpiť 
alebo nie. Považovala som za 
samozrejmé pomôcť, keď je to 
v mojich silách. A to bolo. 

Ako vyzeralo miesto neho-
dy, keď ste tam prišli?

V havarovanom aute boli 
štyria mladí ľudia. Keď som 
k nim prišla, boli už takmer 
všetci vonku z vozidla. Mladé 
dievča sediace za spolujazdcom 
akurát vystupovalo, no hneď 
padlo na kolená. Mala veľké bo-
lesti v miestach, kde ju pri nára-
ze fixoval bezpečnostný pás, na 
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Workshop kurzu prvej pomoci v MC Pastelka v Stropkove so S. Sakalikom
MC Pastelka v spolupráci so Slovenským červeným krížom, 

územným spolkom Svidník (SČK ÚzS) usporiadalo uplynulú stredu, 
6. februára, zaujímavý workshop kurzu prvej pomoci, ktorý viedol 
S. Sakalik, riaditeľ SČK ÚzS Svidník so svojou asistentkou. Po úvod-
ných slovách sa hovorilo o „špirále smrti“, aby ľudia pochopili aké 
nesmierne dôležité je podanie prvej pomoci, pretože pri záchrane 
každého ľudského života rozhoduje každá minúta. S. Sakalik sa pr-
vej pomoci a Slovenskému červenému krížu venuje už dobrých 30 
rokov. Veľkú úlohu v tom zohrala jeho mama, ktorá bola dlhoroč-
nou riaditeľkou SČK vo Svidníku.

„Vždy som rád chodil po sú-
ťažiach, bavilo ma venovať sa 
prvej pomoci. Mama 
bola riaditeľkou SČK 
vo Svidníku, takže či 
som chcel, alebo nie, 
musel som sa zapájať 
a pomáhať. Na figu-
rínach mám odmasí-
rovaných veľa hodín,“ 
zaspomínal S. Sakalik 
a dodal, že história je 
veľmi dlhá, je ťažké ur-
čiť, kedy presne to celé 
začalo. 

Medzinárodná or-
ganizácia Červeného 
kríža sídli v Ženeve. 
Jednotlivé štáty sveta 
majú svoje národné 
organizácie. Slovenský 
červený kríž, ktorý síd-
li v Bratislave oslavuje 
100-ročnicu. Ďalej sú 
to územné spolky, kto-
ré zastrešujú jednotlivé 
územia. SČK ÚzS Svidník 
zastrešuje 2 okresy 
– Stropkov a Svidník. 
„Momentálne je na 
Slovensku 35 územ-
ných spolkov SČK, 

ktoré v dnešnej dobe zani-
kajú z finančných dôvodov. 

Financovanie činnosti SČK v jed-
notlivých územných spolkoch je 
poddimenzované,“ myslí si ria-
diteľ SČK ÚzS Svidník. 

S. Sakalik organizuje súťaže 
a venuje sa aj mladým záchra-
nárom. Momentálne sa do súťa-
ží SČK ÚzS Svidník sa v minulom 
roku zapojilo 35 družstiev zo škôl 
v okresoch Svidník a Stropkov, 
čo je chvályhodné. „Keď som 
ešte nebol vo funkcii do súťaží 

bolo zapojených 8 až 
10 družstiev a urobil 
som všetko preto, aby 
sa do súťaží zapojilo čo 
najviac škôl a aby som 
pritiahol čo najviac 
detí k prvej pomoci,“ 
povedal S. Sakalik.

SČK ÚzS Svidník tiež 
zabezpečuje dozor na 
rôznych kultúrno-spo-
ločenských i športových 
podujatiach, ktoré si 
vyžadujú zabezpečenie 
prvej pomoci osobou s 
akreditovaným kurzom 
prvej pomoci. „Každé 
konkrétne podujatie 
má svoje konkrétne zá-
kony a špecifiká, ktoré 
definujú čo je potrebné 
zabezpečiť,“ priblížil. 

Pravidlá a postupy 
prvej pomoci sa obno-
vujú a dopĺňajú kaž-
dých 5 rokov, no posky-
tovanie prvej pomoci 
je o improvizácii. Ak sa 
však rozhodneme člo-
veku prvú pomoc podať 

a nie sme si istý konkrétnymi po-
stupmi, či číslami, je vždy lepšie 
improvizovať a podať akúkoľvek 
prvú pomoc, ako vôbec žiadnu. 
„Aby k smrti nedošlo, s ľudským 
telom v prípade núdze, musíme 
niečo robiť,“ povedal.

Je dôležité vedieť, že ak s pa-
cientom nič neurobíme, začína 
boj o život, pretože práve moz-
gové bunky sú najcitlivejšie pri 
nedostatku kyslíka, ktoré sa už 
nedokážu nanovo obnoviť. Čas 
je teda rozhodujúci! Zavoláme 
záchranku, ktorá má dojazd zvy-
čajne 5 až 10 minút, lenže vie-
me aká je reálna situácia a nie 
vždy je to tak. „Ľudia sa boja 
a nechcú, či nevedia poskyt-
núť prvú pomoc. Ak však vidím 
ležať človeka na zemi, prvé čo 
musím urobiť je pacienta oslo-
viť, aby sme zistili, či reaguje. 
Ak zareaguje je to v poriadku, 
ak nie, vieme, že sa s ním niečo 
deje a je nevyhnutné poskytnúť 
prvú pomoc,“ hovorí S. Sakalík.

O presných postupoch sa 
môžeme veľa dozvedieť na kur-
zoch prvej pomoci, ktoré orga-
nizuje SČK ÚzS Svidník. Účastník 
takéhoto kurzu získa okrem 
„Potvrdenia o absolvovaní“ tiež 
teoretické vedomosti a praktic-
ké zručnosti potrebné na po-
skytovanie prvej pomoci so za-
meraním na príčiny a následky 
vzniku dopravných nehôd, rie-
šenie najčastejších náhlych uda-
lostí neúrazového pôvodu, ale 
tiež úrazového pôvodu ohrozu-
júceho život a zdravie. -af-

krku, hrudníku a bruchu. Ľahla si 
na deku, ktorú sme našli v kufri 
auta a ja som palpačne, orien-
tačne zisťovala, či nemá niečo 
zlomené. Sťažovala sa na bo-
lesti krčnej chrbtice a hlavy, tak 
sme jej zafixovali krk golierom. 
Použila som pritom synovu det-
skú omaľovánku. Medzitým sme 
privolali RLP. 

Ďalší spolucestujúci sediaci 
neďaleko auta sa sťažoval na 
bolesti ramena. Mal zlomenú 
kľúčnu kosť. Rameno sme pre-
to zafixovali trojrohou šatkou. 
Spolujazdca trápila bolesť hlavy 
po náraze airbagu, no bol pri ve-
domí a plne komunikoval. Šofér 
auta nemal vonkajšie známky 
zranení. Po uvedomení si celej 
situácie bol však v šoku. V dru-
hom havarovanom aute žiadni 

zranení neboli. Po príchode RLP 
som doktorku upovedomila o 
zdravotnom stave a zistených 
zraneniach. Odkomunikovala 
som so záchranármi, čo sa 
bude diať a pretlmočila to ro-
dičom zranených súrodencov. 
Následne sme sa s matkou, pani 
Magdalénou, objali, popriali si 
veľa síl a rozlúčili sa. 

Ako ste celú situáciu 
vnímali?

Snažila som sa ju hlavne do-
stať pod kontrolu a zhromaždiť 
všetkých zranených tak, aby som 
ich mohla sledovať, upokojiť, vy-
svetliť im, čo ich čaká. Potom 
sme už len čakali... Vtedy som 
vnímala ako stav, kedy musím 
urobiť maximum, aby boli všetci 
v čo najväčšej pohode a stabili-
zovaní. Dnes, s odstupom času, 
to vnímam ako veľkú skúsenosť. 

Kedy Vás následne rodinka 
nakontaktovala?

Asi mesiac po nehode sa ku 
mne prostredníctvom sociálnej 
siete Facebook dostala správa, 
že rodina, ktorá prežila haváriu 
na diaľnici v Chorvátsku hľadá 
doktorku zo Slovenska, ktorá im 
pomohla. Spoznala som autor-
ku tej správy, pani Magdalénu, 
ktorej som hneď odpísala. Bola 
som šťastná, že sme sa našli, 
lebo som na nich veľmi často 

myslela. Zaujímalo ma, ako do-
padli a či sa nakoniec dočkali vy-
túženej dovolenky.

Už sa Vám niečo podobné 
niekedy stalo?

Bohužiaľ áno. Viackrát som 
sa ocitla v situácii, kedy bolo 
potrebné poskytnúť prvú po-
moc. Nikdy som to ale nepova-
žovala za niečo výnimočné, ale 
skôr samozrejmé a v tej chvíli 
nevyhnutné.

-r-

Lekárku svidníckej nemocnice MUDr. Z. Hanikovú ocenili za čin roka

Pozvánka
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva 

všetkých členov na VÝROČNÚ ČLENSKÚ SCHÔDZU spoje-
nú s FAŠIANGOVOU ZÁBAVOU, ktorá sa uskutoční v piatok 
15. februára 2019 so začiatkom o 15.00 hod. v priestoroch 
Denného centra. Vlastným zásobám sa medze nekladú. 
Účasť povinná.    Výbor Denného centra
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170. výročie narodenia nášho velikána P. O. Hviezdoslava
V pondelok, 4. februára, sa v mestskom parku konalo spo-

mienkové stretnutie pri príležitosti 170. výročia narodenia naj-
väčšieho slovenského básnika Pavla Országha Hviezdoslava, ktoré 
organizovalo OP Matice slovenskej v Stropkove a MO Matice slo-
venskej v spolupráci s Odborom školstva a kultúry mesta Stropkov. 
Prítomní boli primátor mesta Stropkov O. Brendza, vedúci OŠK T. 
Kubička, prednosta OÚ A. Veselý, vedúci OP MS L. Kačšák, pozvaní 
hostia a mnohí ďalší, aby si uctili pamiatku a dielo tohto velikána.

P. O. Hviezdoslav bol sloven-
ský spisovateľ, básnik, drama-

tik, prozaik, prekladateľ a práv-
nik. Narodil sa 2. februára vo 
Vyšnom Kubíne a zomrel ako 72 
ročný. Pochádzal po obidvoch 

líniách zo starého zemianske-
ho rodu, ale na svojom pôvode 

si nijako nezakladal, práve na-
opak, k zemianskemu konzer-
vativizmu a k jeho nadutej pý-
che mal veľmi kritický postoj. 

Spomienky na teplo rodinného 
krbu, na matku, otca i súroden-
cov, na rodné prostredie a okoli-
tú prírodu sa hlboko vryli do cit-
livej duše chlapca a rezonovali 
v ňom až do neskorých rokov. 
Výrazný podiel a najtrvalejšiu 
zásluhu na výchove, vzdelávaní 
a národnom uvedomení P. O. 
Hviezdoslava mal jeho učiteľ 
Adolf Medzihradský. 

V rokoch 1870 až 1872 študo-
val právo v Prešove a počas tohto 
pobytu zavítal aj do Stropkova, 

kde hľadal svojich predkov. 
Išlo o Helenu Országhovú, kto-
rá bola vdovou po Gabrielovi 
Perínskom. Počas svojho po-
bytu v Stropkove napísal krát-
ku rozpravu o našom meste 
pod názvom „Stropkov“. Mesto 
dalo na jeho počesť zhotoviť 
bronzovú bustu, ktorá je si-
tuovaná v našom mestskom 
parku, kde sa konalo práve 
spomínané spomienkové stret-
nutie.   -af-

Autor foto: A. Hričan

Po stopách našich predkov v meste
Súčasťou vzdelávania na 

školách je aj regionálna výcho-
va, ktorá sa zaoberá hodnotným 
hmotným a nehmotným kultúr-
nym dedičstvom nášho národa. 
Nadobúda v edukačnom proce-
se čoraz väčšie uplatnenie a po-
trebu rozvíjať deti podnetmi 
z okolia, zároveň sa podieľa na 
všestrannom rozvoji osobnosti 
žiakov a vedie k zvýšeniu národ-
ného povedomia žiakov, k cito-
vému vzťahu k svojmu bydlisku, 
obci, regiónu, vlasti. Veľkým prí-
nosom edukácie sú vlastivedné 
vychádzky, ktoré sú u žiakov veľ-
mi obľúbené a majú aj význam-
ný motivačný charakter. Aj naši 
tretiaci a štvrtáci si vybrali slneč-
ný februárový deň na expedíciu 
mestom s heslom „Historické 
potulky mojím mestom“ ale-
bo „Po stopách našich predkov 
v meste“. A že to bola ozajstná 
expedícia, svedčí aj prítomnosť 
mestského historika Mgr. Ľ. 
Šmajdu, ktorý nás sprevádzal 
známymi i menej známymi zá-
kutiami mesta. Jeho prítomnosť 
a skvelý výklad umocňovali zá-
žitky žiakov celého putovania. 
Dominantami bádania boli his-
torické skvosty mesta, akými sú 
Kláštorný kostol Najsv.Trojice, 
Sanktuárium Najsvätejšieho 
Tela Pána, Kaštieľ. 

Žiaci sa aktívne zapájali do 
výkladu a zvedavé otázky boli 
dôkazom ich veľkého záujmu. 
A čo im tento deň dal? Niekoľko 
postrehov našich žiakov na ten-
to deň:

Dozvedela som sa, že v na-
šom Sanktuáriu sa nachádza 
druhý najväčší barokový ol-
tár na Slovensku. (Angelka R.) 
Zaujalo ma aj to, že v Stropkove 
istý čas žil P.O.Hviezdoslav, kto-
rý tu hľadal svojich predkov. 
(Šimon G.) Kedysi dávno tu bolo 
postavených len 10 domov a te-
raz je to veľké mesto. (Tamia V.) 
Bolo to pre mňa poučné a púta-
vé, tak som to hneď rozprával 

aj mojim rodičom. Určite rád by 
som si takýto deň ešte zopako-
val. (Filip S.) Najviac sa mi páčilo 
rozprávanie sprievodcu o hrob-
kách. (Oliver Š.) Už viem, že kos-
tol františkánov bol postavený 
v r.1675 a založený poľskými re-
hoľníkmi. (Šimon B.) Viedol nás 
múdry historik, ktorý nám po-
vedal veľa o histórii Stropkova. 
(Jakub B.) Dozvedela som sa, že 
pod kaštieľom sú hrobky a že 
hrad aj hradby kedysi zhore-
li. (Aurika V.) Naučila som sa 
veľa vecí, ktoré som doteraz 
nevedela. (Ninka B.) Zaujalo 
ma rozprávanie o podzem-
nej chodbe. Mohli by ju opäť 

postaviť? (Nelka Š.) Zistil som, 
čo som nevedel. (Adam Č.) Pod 
naším kostolom sú 3 hrobky, 
ktoré boli vykradnuté. (Liana P.) 
Zaujímavé bolo pre mňa spo-
znanie erbu rodiny Petheovcov. 
(Dominika G.) 

Samotné reakcie a zážitky 
našich detí sú pre nás dôležitým 
záväzkom, preto si vážme všet-
ko, čo nám zanechali naši pred-
kovia. Je dôležité poznať zvyky 
a kultúru iných národov, ale ťaž-
ko ju pochopí ten, kto nepozná 
a neváži si zvyky a kultúru vlast-
ného národa.

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, 
Mgr. Daniela Šlangová
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Výstava „Sila fotografie. Život v starom Stropkove“ plná histórie a spomienok
V piatok, 8. februára, sa 

v stropkovskom kaštieli konala 
vernisáž výstavy Sila fotogra-
fie. Život v „starom“ Stropkove, 
autorkami ktorej sú N. Lattová 
a J. Slivková. Výstava sa kona-
la aj vďaka finančnej podpore 
mesta Stropkov, ale hlavne vďa-
ka ľudom, ktorí venovali foto-
grafie a cenné rady a príbehy. 
Menovite sú to 
Jozef Andrejko, 
Ing. A. Belovežčík, 
Michal Bujdoš, 
rod. Čengerová, 
rod. Čurillová, 
rod. Džubanová, 
rod. Fedorková, 
rod. Gombárová, 
rod. Hicová, Ing. 
A. Hričan, rod. 
Kavková, Jozef 
Kiklica, Ľ. Korady, 
rod. Lehocká, 
Mesto Stropkov 
– OŠK, OP MS 
Stropkov, J. Pribocký, rod. 
Semančíková, rod. Štefanová, 
Ing. Arch. Marko Vateha, PhD. 
a darcom fotoaparátov je 
Ing. A. Hričan.

„Múzeá nadobúdajú, spra-
vujú a prezentujú rôzne druhy 
zbierkových predmetov. Každý 
z nich má svoju výpovednú 

hodnotu, najvýpovednejšiu 
má podľa mňa práve fotogra-
fia. Až keď vidíme fotografiu 
z konkrétnej udalosti, až vte-
dy sme presvedčení, že sa sku-
točne naozaj tá udalosť stala 
tak, ako ju pisatelia opisujú. 
Fotografia má zvláštne čaro, už 
v 19. storočí sa stala súčasťou 
každodenného života,“ povedal 
v úvode riaditeľ Krajského mú-
zea v Prešove – Kaštieľ Stropkov 
J. Kušnír a dodal, že aj táto vý-
stava nám predstavuje tú sku-
točnosť, že mesto Stropkov je 

mesto bohaté. Bohaté na histó-
riu, bohaté na udalosti, ktoré sa 
tu odohrali. Práve vďaka týmto 
fotografiám môžeme vidieť, ako 
naši predkovia v Stropkove trá-
vili svoj voľný čas, akým spôso-
bom sa tu realizovala kultúra, 
ako sa tu žilo, ako sa tu pracova-
lo, aké úspechy dosahovala zná-
ma Tesla Stropkov. 

„Históriu nášho Stropkova 
by som prirovnal k prameňom 
živej a kvalitnej vody, z ktorej je 
tvorený každý živý organizmus. 
Aj naša história je kvalitná, živá 
a aj z našej histórie boli živené 
generácie pred nami, aj naša 
generácia je živá a živená to-
uto históriou a aj generácie, 

ktoré prídu po nás budú z tejto 
histórie žiť,“ povedal primátor 
O. Brendza. 

Mesto Stropkov pripravuje 
aj do nasledujúceho obdobia 
ďalšie zaujímavé, významné 
projekty, ktoré sú zamerané na 
propagáciu mesta, života v ňom 
a na propagáciu a ozrejmenie 
histórie. „Len nedávno sme 
uvádzali do života knihu M. 
Majerníka, ktorá zachytáva 
historické momenty Stropkova, 
17. marca si pripomenie 
615. výročie oficiálnej prvej 

písomnej zmienky a v máji si 
pripomenieme 350. výročie 
uznania najstaršieho brat-
stva sv. Škapuliara v Uhorsku. 
V meste Stropkov máme jed-
nu ohromnú výhodu, že naše 
mesto má veľký a živý prameň 
histórie a informácii, z ktorých 
mi teraz čerpáme, nadväzuje-
me na všetko to, čo urobili naši 

predchodcovia a snažíme sa 
odovzdať tieto historické infor-
mácie pre nastávajúce generá-
cie,“ dodal O. Brendza. 

Na fotografiách sú zazna-
menané všedné i výnimočné 
dni. Svadby, kde sa ľudia rado-
vali, zaujímavé sú tiež doprav-
né prostriedky od bicykla až po 
autobus, množstvo fotografií 

divadelníkov – ochotníkov, čo 
svedčí o tom, že divadlo má 
v našom meste bohatú históriu 
i tradíciu. „Dúfam, že sa viacerí 
z vás na fotografiách nájdu, že 
nájdete svojich rodinných prí-
slušníkov, susedov i kamarátov, 
čo je vlastne aj cieľom tejto vý-
stavy – pripomenúť si ako sa 
v Stropkove kedysi žilo,“ pove-

dala historička N. 
Lattová a zároveň 
predstavila novin-
ky, ktoré môžeme 
v stropkovskom 
kaštieli nájsť. Sú 
nimi zväčšená lis-
tina prvej písom-
nej zmienky, plán 
hradu a popri 
schodisku sú na-
inštalované fo-
tografie historic-
kých objektov. Sú 
to známe historic-
ké objekty, akými 

sú kostol, kláštor, či kaštieľ, no 
sú tam aj objekty, ktoré dnes už 
neexistujú – synagógy, okresný 
súd, či ľudová škola a mnohé 

iné, ktoré budú stálou súčasťou 
stropkovského kaštieľa. Výstava 
je návštevníkom prístupná do 
3. marca 2019.

-af-
foto: A. Hričan

Historička N. Lattová sa so Stropkovom lúči, 
novým pôsobiskom budú Hanušovce n. T.
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Kameň a hlina, ale najmä roľníci alebo zázrak obilného zrnka
V našom putovaní dávnymi, 

pradávnymi dejinami urobíme 
obrovský skok. Nielen časový, 
ale najmä významový. Aj keď 
sme stále v dobe kamennej, člo-
vek v jej mladšej časti, v neoli-
te, zmenil svoj status. Z korist-
níka, ktorý využíval 
prírodu bez vlast-
ného podstatného 
zásahu, sa stal roľ-
níkom a chovate-
ľom – hospodárom. 
Začal meniť prírodu, 
investoval do nej, 
aby si mohol vziať 
viac. Tieto význam-
né zmeny sa začali 
v oblasti Predného 
východu (tzv. úrod-
ný polmesiac) približne pred 
10 tisíc rokmi. K nám, do stred-
nej Európy sa poznanie roľníctva 
a chovateľstva dostáva v 6. ti-
sícročí pred Kr. z druhotného 
centra neolitizácie, z Balkánu. 
Najcharakteristickejšími znak-
mi neolitu je poznanie poľno-
hospodárstva, ktoré vyvolalo 
nevyhnutnosť usadlého spôso-
bu života (ak zasejete, musíte 
počkať na mieste aspoň jedno 
vegetačné obdobie - do žatvy), 
s čím súvisel vznik ďalších čin-
ností – potreba vybudovať pev-
nejšie príbytky vyvolala rozvoj 
tesárstva, to si vyžiadalo kva-
litnejšie sekery, čo podmienilo 

zhotovovanie brúsenej kamen-
nej industrie, využívanie ľanu 
a konopí pomohlo vzniku textil-
nej produkcie (pradenie a tka-
nie látok). Najtypickejším je 
ale výroba keramiky. Vypálené 
nádoby z hliny, bežne dostup-

ného materiálu, sú od neolitu 
najbežnejším archeologickým 
nálezom. Keramika je krehká, 
ľahko sa rozbije, ale črepy z nej, 
vydržia v zemi celé tisícročia. 
Bola súčasťou bežného života 
na sídliskách a vkladala sa aj do 
hrobov ako hrobová výbava. Ani 
postupné nachádzanie a využí-
vanie nových materiálov nedo-
kázalo celkom potlačiť záujem 
o hlinené výrobky. Z ich tvarov 
a výzdoby vyžaruje cit tvorcov 
pre estetiku a až akási nostalgic-
ká krása.

Čo sa dialo v období ne-
olitu (6. – 5/4. tisícročie pred 
Kr.) v stropkovskom regióne? 

Musíme znovu opakovať, že 
takmer nič o osídlení tejto ob-
lasti v neolite nevieme. Aj po-
zorovania v južnejšie ležiacom 
Vranovskom okrese dokazujú, 
že kultúra s východnou lineár-
nou keramikou – najstaršia roľ-

nícka kultúra na vý-
chodnom Slovensku, 
vyhľadávala skôr 
nížinné oblasti 
Východoslovenskej 
roviny a v povodí 
Ondavy tu máme 
najsevernejšie jed-
noznačne určené ná-
lezy z Čičvianskeho 
kopca v katastri obce 
Sedliská. Skúmané 
neolitické sídlis-

ko je situované ešte južnejšie, 
v Sečovskej Polianke. Ukazuje 
sa, že prírodné podmienky hor-
natej oblasti a úzkych údolí riek 
nevyhovovali najstarším roľní-
kom a len pomaly prenikali do 
severnejších oblastí. 

Skromné nálezy sú známe 
z chotára Kručova a Miňoviec. 
Našli sa pri prieskume 
Katedry všeobecných dejín 
FF PU v Prešove v spolupráci 
s Archeologickým ústavom SAV 
v Nitre a Instytutom Archeologii 
JU v Krakove, ktorých výsledky 
publikovali J. Hriž a M. Vizdal. 
V Kručove, pri ceste Stropkov 
– Giraltovce, na svahu polohy 

Pod lipou sa pri prieskume našla 
obsidiánová čepeľ, obojstranne 
retušovaná (to je tá zúbkovaná 
úprava okrajov čepele), s oblú-
kovite odlomeným vrcholom. 
Mohla sa využívať aj ako škra-
badlo. Autori nález s pravdepo-
dobnosťou priradili bukovohor-
skej kultúre, veľmi významnej 
neolitickej kultúre, ktorá osíd-
ľovala aj vyššie položené oblas-
ti a ktorá je známa najmä nád-
herne zdobenou tenkostennou 
keramikou

Len všeobecne do obdobia 
neolitu sú určené nevýrazné ná-
lezy štiepanej kamennej indus-
trie z radiolaritu, obsidiánu, ro-
hovca a jadra z ílovca, nájdené 
v katastri Miňoviec. Kamennú 
industriu dopĺňal nevýrazný 
črep, pravdepodobne tiež z ob-
dobia neolitu. 

Ako asi vyzeralo obydlie 
neolitického roľníka možno 
spoznať z rekonštrukcie nále-
zu z Košíc v Archeoparku Živá 
archeológia v Hanušovciach n. 
T., kde v expozícií Svet dávnych 
vekov je možné tiež vidieť tvary 
a výzdobu keramiky a kamen-
nú industriu neolitických kultúr 
nájdenú v blízkych regiónoch – 
vo Vranove a v Prešove. 

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Soška ženy zo Sečovskej Polianky - najstaršie 
výtvarné zobrazenie človeka v Prešovskom kraji

Láska neláskavá
Zovšadiaľ v tomto čase po-

čúvame o sv. Valentínovi, ku-
pujeme si darčeky a posielame 
valentínky. Poniektorí reagujú 
na tento skomercionalizovaný 
sviatok negatívne ako na niečo 
cudzie, čo nemá oporu v našich 
tradíciách, niektorí ho prijímajú 
ako tému lásky, o ktorej nikdy 
nie je nevhodné hovoriť. Sviatok 
sv. Valentína sa rozhodlo pripo-
menúť si aj múzeum Tripolitana 
- Kaštieľ Stropkov formou po-
hľadu na historickú postavu sv. 
Valentína a predovšetkým for-
mou ukážok zo slovenskej a sve-
tovej ľúbostnej poézie, či lepšie: 
poézie o láske. A takou je vlast-
ne celá poézia.

Hudobno-poetické pás-
mo Láska neláskavá predstaví 
Jána Kollára a jeho úchvatnú 
Slávy dcéru, inšpirovanú láskou 
k Míne, poéziu búrliváka Janka 
Kráľa, spevy o láske nájde-
me aj u Jána Bottu či dokonca 
u zarytého odporcu manžel-
stva Ľudovíta Štúra. A akože 

by sme mohli zabudnúť na ne-
prekonateľnú Marínu Andreja 
Sládkoviča!? Aspoň letmo sa do-
tkneme aj poézie Jána Smreka, 
Jána Kostru, Valentína Beniaka 
či bardov Katolíckej moderny 
Karola Strmeňa a Svetloslava 
Veigla. Nemožno všetkých spo-
menúť, lebo slovenská poézia je 
plná lásky – tej láskavej a ešte 
viac nešťastnej, neláskavej. Veď 
práve o nešťastnej láske sa píšu 
verše, pretože šťastná láska - tá 
sa jednoducho žije. 

Podujatie je určené pre-
dovšetkým školskej mláde-
ži. Chceme ním ponúknuť 
školám zo Stropkova a oko-
lia možnosti netradičných 
vyučovacích hodín pod ná-
zvom Múzejné lekcie, kto-
rých témy budú z oblasti 
dejín, slovenčiny, estetiky 
či vlastivedy. Oblúk tejto 
prvej netradičnej „hodiny 
slovenčiny a estetiky“ uzav-
rieme tým, čím je v sve-
tovej literatúre potrebné 

začať – biblickou Piesňou piesní 
a Hymnom na lásku z 1. Listu sv. 
apoštola Pavla Korinťanom. 

Celkom na záver si pripo-
menieme, že láska je citom, 
ktorý nemožno degradovať na 
úroveň lacných komerčných fil-
mov, ale že je najnevyhnutnej-
šou podmienkou šťastia v živote 
človeka – tak láska k rodičom, 
k milému, k dieťaťu, ako aj lás-
ka k vlasti... Zo slovenskej poé-
zie sme ako bodku vybrali verše 
majstra Milana Rúfusa, ktorého 
nedožité 90. narodeniny sme si 

pripomenuli v decembri minu-
lého roku.

Hudobno-poetické pásmo 
Láska neláskavá scenáristic-
ký pripravila Mária Kotorová 
Jenčová, ktorá v ňom zároveň 
bude účinkovať ako interpretka. 

Ozaj, a viete, že 14. februára 
t. r. uplynie 1750 rokov od po-
pravy kňaza a lekára Valentína? 
Dobrý dôvod pripomenúť si ho 
aj ako historickú postavu, či nie?

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov
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Predám stavebné pozemky  ▪
na ulici Chotčanskej. Tel. 0908 
339 583.

AUTO-MOTO
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Škoda Octavia 1,9 Tdi  ▪
r. v. 99, Felíciu 1,9 D. Tel.: 0905 
326 240.
Kúpim drevenú maringotku v  ▪
pôvodnom stave 1 aj 2 nápra-
vovú. Tel.: 0949 662 875. 

PRÁCA
Prijmeme predavačku na úsek  ▪
lahôdky a skladníka. Mzda od 
576€ - 600€/brutto + príplatky. 
Info v kancelárii Billa Stropkov 
alebo na tel.: 0911 067 478.
Ponuka práce v ČR – Prahe  ▪
pre živnostníkov na výstavbe 
rodinných domov, turnusová 
práca, podmienkou znalosť čí-
tania projektovej dokumentá-
cie, plat 12,50 eur/hod. Tel.: 
0949 680 552.
Jednoduchá práca pre mužov a  ▪
ženy v ČR, práca na TPP, uby-
tovanie zdarma, plat 4,40 eur/
hod až 5,60 eur/hod. Tel.: 0949 
680 552.

RÔZNE
Ponúkam zemné výkopové  ▪
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materi-
álu a búracie práce. Tel.: 0903 
568 972.
Prijímam objednávky na rôz- ▪
nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755 ale-
bo 054/742 25 40. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

Predám suché palivové drevo  ▪
rezané štiepané podľa potre-
by. Tel.: 0919 061 662.
Predám nové nepoužité ša- ▪
motové tehly. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 241 677.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám nový kardaň, 75 – 110  ▪
cm. Cena dohodou. Tel.: 0907 
546 514 alebo 0907 518 094.
Predám 3 izbový byt za 27  ▪
900€ v Giraltovciach. Tel: 0910 
964 114.
Dám do prenájmu obchodné  ▪
priestory v SP. Tel: 0905 106 
019.
Predám 2 izbový tehlový byt  ▪
na ul. Matice slovenskej s 
balkónom bez rekonštrukcie. 
Cena dohodou. Tel.: 0940 562 
455.
Dám do prenájmu kancelárske  ▪
a obchodné priestory od 20m2 
v centre mesta - Svidník. Tel.: 
0905 832 870. 
Predám 3 izbový byt na  ▪
Mlynskej ulici v SP po čiastoč-
nej rekonštrukcii. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 334 261.
Predám 2 izbový byt po rekon- ▪
štrukcii s balkónom čiastočne 
zariadený na ul. Akad. Pavlova 
v SP. Tel.: 0949 150 015.

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

Predám potravinový stá-
nok – podnikateľský objekt 
v Stropkove po rekonštruk-
cii na ul. Hrnčiarskej vo vý-

mere 36 m2. Cena dohodou.
Tel.: 0949 517 445

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzem-
nom podlaží) na Nám. SNP 
v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2. 

E-mail:
escansro@gmail.com

Firma ENERGOSPOL príjme 
do TPP pracovníkov

na pozície:
inštalatér / vodár / kúrenár.
Viac informácii nájdete na
www.energospolsk.sk

alebo na
tel. čísle 0908 688 739.

Prenajmem priestory na 
Hviezdoslavovej 40, Stropkov.
Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Zemné a výkopové práce 
minibagrom,

dovoz a vývoz materiálu.
Tel.: 0944 524 324

Dám do prenájmu kancelár-
ske priestory 25 m2 v centre 

mesta SP.
Tel.: 0905 657 963

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- obsluha CNC frézy

Mzda od 6 eur/hod.
Tel. : 0904 154 364

Timdži SS príjme ihneď
do pracovného pomeru kuchárku.

Vodičský preukaz typu B vítaný, 
nie je podmienkou, ani výučný list.

Mzda dohodou 
podľa výkonu.

Tel. 0918 447 451

Ing. Vlastimil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, daňo-

vých priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk

www.goodwill-sk.eu
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Karneval 2019Fašiangové obdobie je cha-
rakteristické organizovaním 
plesov a karnevalov. Nebolo 
tomu ináč ani v sále Obecného 
úradu v Chotči, kde sme dňa 
31. januára 2019 zažili perfekt-
nú fašiangovú veselicu. Deti 
miestnej základnej a mater-
skej školy sa nevedeli dočkať, 
kedy sa premenia na nápadité 
rozprávkové bytosti, roztomilé 
zvieratká, či veselé filmové po-
stavy. O skvelú hudbu sa po-
staral DJ David Babjarčík, kto-
rý zábavu obohatil o svetelné 
i dymové efekty a bublifuk. 
Tanečné kolá striedali tradič-
ný stoličkový, balónový tanec, 
či iné súťaže. Ani tohto roku 
na nás tety kuchárky nezabudli 
a pripravili nám chutné šišky aj 

Karneval prvostupniarov

tombolou a diplomom. Toto zá-
bavné podujatie svojou účasťou 
podporili rodičia, ale aj priatelia 
školy. Bola to opäť vydarená ak-
cia, kedy sme odchádzali spokoj-
ní, ale hlavne s dobrou náladou, 

Fašiangový čas je obdobie plesov i karnevalov a žiaci našej 
Základnej školy na Konštantínovej ulici sa každoročne na tento 

čas tešia. Veselosť, radosť i zábava - takto si 
tento fašiangový čas spríjemňovali naši žia-
ci prvého stupňa v deň zhodnocovania ich 
polročnej práci v škole - 31. januára 2019. 
V škole sa objavili čarodejnice, princezné, 
vodníci, indiáni, dvojčatá, rôzne zvieratká, 
dorazili aj spidermani, batmani a iné fantas-
tické rozprávkové bytosti. Masky boli od vý-
myslu sveta úžasné, ručne vyrábané, nechý-
bala kreativita, tvorivosť i zručnosť rodičov. 
Porota to mala veľmi ťažké, z každej triedy 
bolo ocenených šesť masiek a najviac sa pá-
čili práve tie ručne vyrábané. Pre každú trie-
du bola nachystaná sladká odmena. O skvelú 
náladu pri tanci sa staral DJ RAKA.

ZŠ Konštantínova

pirohy. Sladkým prekvapením 
bola fantastická torta, ktorú 
zabezpečila rodina Moravcová. 
Počas zábavy boli žiaci odmeňo-
vaní za kreatívne tanečné kúsky 
priebežne, v závere peknou 

kde si nejeden z nás pospevoval 
refrén svojej obľúbenej piesne. 
Za finančnú podporu ďakujeme 
Obci Chotča, rodine Hančakovej 
a Moravcovej.

ZŠ a MŠ Chotča

Teslácky červený telefón 
získal špeciálnu cenu

Každoročne sa na Základnej 
škole Konštantínovej organizuje 
karneval, ktorý je typický nápa-
ditými a originálnymi maskami. 
A ani tohto roku tomu nebolo 
ináč. Naozaj nápaditú a origi-
nálnu masku si všimol okrem 
učiteľov ešte niekto iný. A tak 
v pondelok, 4. februára, zaklo-
pala na dvere triedy zástupky-
ňa školy spolu so sekretárkou 
generálneho riaditeľa Tesly 
Stropkov, aby odovzdala špe-
ciálnu cenu za špeciálnu kar-
nevalovú masku - červený 
teslácky telefón. 

„Bolo to milé a nečaka-
né „prekvapko“ nielen pre 
mňa, spolužiakov, rodičov, 
ale aj pre vedenie školy. 
Veľké ĎAKUJEM posielam 
pánovi generálnemu riadi-
teľovi Tesly Stropkov - Ing. 
Danielovi ROTHOVI za krásny 
darček,“ povedala Magdaléna 
Čaklošová, ktorá je žiačkou 

IV.A triedy na ZŠ Konštantínovej. 
Veru ozajstné prekvapenie, kto-
ré nik nečakal. Ďakujeme!

 -af-
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1090 €

Výbor Pozemkového spoločenstva lesov - Sitník zvoláva vlastní-
kov lesa podľa zákona 97/2013 §14 ods. 1 na zhromaždenie, ktoré 
sa uskutoční dňa 16. februára 2019 o 14.00 hod. v pohostinstve 
u Sokola. Na zhromaždení sa každý vlastník oboznámi s hospodá-
rením spoločenstva. Doniesť LV v prípade zmeny vlastníckych vzťa-
hov. Podiely sa vyplácajú na zhromaždení. Viac informácii na tel. 
č. 0905 372 163. 

Program: 
1. Otvorenie
2. Voľba zapisovateľky a overovateľov zápisnice 
3. Voľba volebnej, mandátovej a návrhovej komisie
4. Správa o činnosti PSL - Sitník
5. Správa mandátovej komisie o účasti vlastníkov na zhromaždení
6. Správa o hospodárení PSL a ročná uzávierka 
7. Správa dozornej rady 
8. Voľby
9. Schválenie dodatkov k stanovám a zmluve o spoločenstve
10. Odsúhlasenie vyplatenia podielov za rok 2018
11. Odsúhlasenie vyplatenia odmien pre výbor a DR
12. Rôzne - diskusia
13. Výsledky volieb
14. Návrh na uznesenie
15. Záver

Pozvánka

PROPOZÍCIE REGIONÁLNEJ VÝTVARNEJ SÚŤAŽE 
VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2019

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku v spolupráci s 
odborom školstva a kultúry MsÚ v Stropkove pripravujú regionál-
nu súťažnú výstavu neprofesionálnej výtvarnej tvorby VÝTVARNÉ 
SPEKTRUM 2019. Tejto výstave bude predchádzať okresná súťaž 
VÝTVARNÝ STROPKOV 2019 a Výtvarný Svidník 2019. V súťaži bude 
hodnotený okres Svidník a okres Stropkov samostatne. Súťaž je po-
stupová a určená pre mládež (od 15 rokov) a dospelých. Súťaž je 
tematický zameraná len v jednej súťažnej kategórii. Ocenené prá-
ce postupujú na krajskú súťaž neprofesionálnej výtvarnej tvorby 
Výtvarné spektrum 2019. 
Uzávierka súťaže: 13. február 2019
Miesto výstavy: spoločenská sála kultúrneho strediska
Vernisáž výstavy: 22. február 2019 o 16.00 h /na základe pozvánky/
Výstava potrvá: 22. február – 15. marec 2019

Novinkou tohto ročníka je, že do základného kola súťaže sa pri-
hlasuje vyplnením elektronického formulára na stránke Národného 
osvetového centra: 

http://www.nocka.sk/sutaze-a-prehliadky/vytvarnespek-
trum/, v časti „Chcem sa prihlásiť“. Kontakt a bližšie informácie: 

www.stropkov.sk, tel. číslo: 054 486 8892
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Stolnotenisové medziokresné majstrovstvá mládeže
V sobotu 26. januára 2019 sa vo Svidníku v telocvični Spojenej 

školy uskutočnili Majstrovstvá okresov Svidník a Stropkov v mlá-
dežníckych kategóriách. Majstrovstiev sa zúčastnili chlapci z ŠŠK 
Centrál Svidník, JMC Lužany pri Topli, ZŠ Karpatská Svidník DeD, 
ZŠ Mlynská Stropkov, ZŠ s MŠ Bukovce a CZŠ sv. Juraja Svidník. 
Organizátorov trochu mrzí nezáujem mladých hráčov na maj-
strovstvách z iných klubov, ktoré štartujú v medziokresnej súťa-
ži. Majstrovstvá otvoril predseda OOSTZ Miroslav Kurečko, kto-
rý bol zároveň hlavný rozhodca. Riaditeľ turnaja bol Ing. Michal 
Malina. Delegát zväzu bol Marián Gdovin. Prví začínali súťažiť 

najmladší žiaci. Do tejto kategórie sa prihlásili štyria súťažiaci, 
ktorí si zahrali každý s každým. Z ich vzájomných súbojov vyšiel 
víťazne Dalibor Kavuľa. Do kategórie mladších žiakov sa prihlá-
sili siedmi hráči a jedna hráčka. Titul „Majster okresov Svidník, 
Stropkov si vybojoval hráč ZŠ Karpatská Svidník Dalibor Kavuľa. 
Po mladších prišli na rád starší žiaci. Tu si stolnotenisové ume-
nie zmeralo štrnásť chlapcov a jedno dievča. Tí boli rozdelení do 
štyroch skupín. Z každej skupiny postupovali dvaja do druhého 
stupňa kde sa hral už vyraďovací systém (takto sa hralo aj v ka-
tegórii dorastu).Tu si titul „Majster okresov Svidník a Stropkov“ 
vybojoval hráč ZŠ Karpatská DeD Dominik Pecha. Majstrovstvá 
zavŕšili dorastenci. Šestnásti hráči a štyri hráčky boli rozdelení do 
šiestich skupín. Tu sa najlepšie darilo Marošovi Michalkovi z JMC 
Lužany pri Topli.

Prví štyria z každej kategórie boli odmenení od OOSTZ Svidník 
pohármi a diplomami. OOSTZ ďakuje Spojenej škole za priestory, 
firme Roko a ŠŠK Centrál Svidník za technickú realizáciu pri uspo-
riadaní týchto Majstrovstiev.

Výsledky.
Na Majstrovstvách v stolnom tenise sa udeľujú dve tretie 

miesta.
Najmladší žiaci: 1. Dalibor Kavuľa - ZŠ Karpatská Svidník, 

2. Daniel Pecha ZŠ - Karpatská Svidník DeD, 3. Martin Fecenko - 
ZŠ Karpatská Svidník, 3. Marek Hriž - CZŠ sv. Juraja Svidník

Mladší žiaci: 1. Dalibor Kavuľa - ZŠ Karpatská Svidník, 2. 
Nikolas Choma - ZŠ s MŠ Bukovce, 3. Alexandra Ondriová - ZŠ 
Karpatská Svidník DeD, 3. Daniel Pecha - ZŠ Karpatská Svidník 
DeD

Starší žiaci: 1. Dominik Pecha - ZŠ Karpatská Svidník DeD, 
2. Dalibor Kavuľa - ZŠ Karpatská Svidník, 3. Šimon Harvilko - ZŠ 
s MŠ Bukovce, 3. Adam Hančak - ZŠ s MŠ Bukovce, 5. - 8. Nikolas 
Choma - ZŠ s MŠ Bukovce,... 9. - 12. Adrián Choma - ZŠ s MŠ 
Bukovce, Maroš Šturak - ZŠ Mlynská Stropkov,...

Dorast: 1. Maroš Michalko - JMC Lužany pri Topli, 2. Roman 
Pavlik - JMC Lužany pri Topli, 3. Viliam Vasilenko - ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník, 3. Nikolas Choma - ZŠ s MŠ Bukovce, 5. - 
6. Šimon Harvilko - ZŠ s MŠ Bukovce, Adrián Choma - ZŠ s MŠ 
Bukovce, 7. - 12. Adam Hančak - ZŠ s MŠ Bukovce, Maroš Šturak 
- ZŠ Mlynská Stropkov,...

Predseda OOSTZ Svidník, Miroslav Kurečko
(redakčne upravené)

Starší žiaci

Dorast



14 Stropkovské Spektrum11. február 2019

Valentínsky turnaj v Humennom 
Štyria naši mladí šachisti bojovali o medaily na turnaji 

v Humennom. Hral sa tu ďalší turnaj v rámci celosloven-
ského seriálu Grand Prix mládeže do 14 rokov. V priebehu 

siedmych kôl sa najviac darilo Tobiasovi Kľocekovi, ktorý získal 4 
body a bol blízko medaily v kategórii do 11 rokov. Ostatní hráči: Eva 
Polačková, Radko Vojček a Adam Kasarda vybojovali po tri body 
a nevyužili dve záverečné kolá s dobrými pozíciami na lepší výsle-
dok. Na striebornú medailu dosiahla Evka Polačková v kategórii do 
8 rokov.

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše aktivity a reprezen-
tovať región Stropkov aj Svidník. Potrebné údaje nájdete na našej 
webovej stránke. Vopred ďakujeme za každý príspevok.

Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.30 hod.
Tréning pre všetkých – kultúrne stredisko, piatok 16.10 hod.
Akcie: 15.2. Okresné majstrovstvá, 2.turnaj, sála kultúrneho 

strediska Stropkov      -ep-

ŠACH
ŠPORT ŠPORT

Investujte kúsok času 
do športujúcej mládeže

Občianske združenie JUNIOR 
Stropkov, ktoré pôsobí v štruk-
túrach MŠK Tesla Stropkov, pro-
sí o podporu všetkých. Forma 
podpora je investícia kúska svoj-
ho voľného času, ktorý viete vy-
užiť vypísaním tlačiva k pouká-
zaniu 2 % z Vašich daní nášmu 
občianskemu združeniu. JUNIOR 
zabezpečuje svojou aktivitou 
mladým talentovaným hráčom 
a hráčkam komfort pri rozvoji 
ich talentu a to zabezpečením 
účasti na halových turnajoch 
a zápasoch počas celého roka. 
V rámci svojich možností sa sna-
ží zabezpečiť doplnenie energie 
po výkone formou obedov a pit-
ného režimu. Náročnou zložkou 
v portfóliu aktivít je aj zabez-
pečenie dopravy na jednotli-
vé športové akcie. Ekonomické 
možnosti združenia poskytu-
jú možnosť rozšíriť materiálno 
technické zabezpečenie a zvýšiť 
tak atraktívnosť jednotlivých tré-
ningov. Reagujeme tiež na výzvy 

a tento rok sme boli úspešní 
v projekte Úradu vlády na pod-
poru rozvoja športu. V porovna-
ní s inými, po športovej stránke 
nám blízkymi klubmi, sme do-
slova unikátom v poskytovaní 
a zabezpečovaní tréningového 
procesu jednotlivých družstiev. 
Súčasťou je aj podpora zo strany 
rodičov, partnerov a organizácií. 
Veríme preto, že výsledky našej 
práce s takmer 200 mladými 
ľuďmi, ktoré sú prezentované 
v miestnych médiách a na soci-
álnych sieťach sú dostatočnou 
zárukou. 

Ďakujeme
Údaje potrebné pri vyplnení 

žiadosti o darovanie 2 %
Obchodné meno alebo názov: 
JUNIOR Stropkov
Sídlo: Matice slovenskej 895, 
091 01 Stropkov
Právna forma: Občianske 
združenie
IČO: 37947567

-mšk-

 Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Vo februári sa orientujeme sa skôr na krátke vychádzky, na kto-
rých sa venujeme aktívnejším spôsobom lovu.

Ak nájdeme vhodné miesto na lov, v tečúcich vodách lovíme 
najmä na plávanú, pričom používame jemné vlasce a citlivo vyvá-
žené plaváky. Preferujeme živočíšne nástrahy, najčastejšie hnojové 
červy. Bežným úlovkom je ostriež, jalec hlavatý, plotica a stále ak-
tívne sú aj podustvy.

V prípade oteplenia, častého najmä koncom mesiaca využime 
možnosť loviť na väčších vodných plochách. Koncom zimy už mô-
žeme vyskúšať loviť najmä pleskáče vysoké a zelenkavé. Ideálnym 
spôsobom je lov na feeder, prípadne picker. Umožňuje nám loviť 
jemne a citlivo práve vtedy, keď ryby berú veľmi opatrne. Na mon-
táže väčšinou stačí použiť hlavný vlasec s priemerom 0,16 – 0,18 
mm a nadväzec 0,12 mm. Účinnou nástrahou je opäť hnojový červ 
alebo kúsok rožka. S vnadením to nepreháňame, stačí naplniť ko-
šík kvalitnou zmesou. Z montáží vyberáme jednoduchú priebežnú 
montáž alebo paternoster. Pri love musíme byť trpezliví, v zime ry-
bám chvíľu trvá, kým krmivo a našu nástrahu nájdu.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci február: od 
6.00 do 21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci február: mieň sladkovod-
ný, lipeň tymianový, ploska pásavá, šťuka severná, sumec veľký, zu-
báč veľkoústy, zubáč volžský, hlavátka podunajská, pstruh potočný, 
pstruh jazerný, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostat-
ných vodných organizmov.

V súvislosti so zmenou legislatívy v oblasti rybárstva a vý-
znamnými zmenami týkajúcimi sa rybárskej praxe prijatím zákona 
NR SR č. 216/2018 Z. z. o rybárstve a vyhlášky MŽP SR č. 381/2018 
Z. z. odporúčame členom vo vlastnom záujme oboznámiť sa s ob-
sahom týchto predpisov.

Povolenia na rybolov na rok 2019 sa budú predávať v predajni 
SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

13. 2. 2019 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
16. 2 . 2019 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Povolenie pre dieťa do 6 rokov je možné vydať len pre die-
ťa dospelého člena SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Rybár vo februári *******

***** Predaj povolení na rybolov na rok 2019 *****

S pozdravom Petrov zdar   Výbor MO SRZ

Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční

24. februára 2019 (nedeľa) o 9.00 hod.
V  Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie 1. 
Voľby pracovného predsedníctva, 2. 
mandátovej a návrhovej komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2018
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 

rok 2018 a návrh rozpočtu na rok 2019
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20197. 
Správa kontrolnej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

   Výbor MO SRZ Stropkov
Každý člen, ktorý sa zúčastní VČS bude odmenený darčekom.

Prípravný zápas
Stropkov - Krosno 0:2 (0:1)

V treťom prípravnom stretnutí privítali Stropkovčania 
na domácej umelej tráve mužstvo spoza neďalekých 
poľských hraníc. V prvom polčase mali miernu územnú 

prevahu hostia, ktorú po štandardnej situácii využili na vedúci gól. 
V druhom dejstve sa v ofenzíve osmelili aj domáci, ani zo šiestich 
vyložených príležitostí však nedokázali prekonať spoľahlivo chy-
tajúceho brankára hostí. Naopak, po ďalšej štandardnej situácii sa 
opäť presadili hráči Krosna a odviezli si tak dvojgólové víťazstvo. 
Zverencov Ľubomíra Reitera čaká v ďalšom prípravnom stretnutí 
na domácej umelej tráve v sobotu 16.2. štvrtoligové mužstvo Fk 
Soľ. 

Zostava: Prysiazhniuk- Petrišin, Bochin, Poľák, Jakubčo- 
Jaselský, Burcák, Vaško, Haško, Tokár- Varga; striedali: Majerník, 
Farkaš, Belina, Seb. Cuprišin.    -eb-
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IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 10. 02. 2019 o 10. hodine. Stropkov nastú-

pil na domácej palubovke proti Športklub MSS Prešov 
s cieľom odčiniť prehru z ich posledného vzájomného 
stretnutia, ktoré skončilo v jeseni v prospech Prešova 
13:5. V tomto stretnutí sa výborným výkonom pred-

viedol Michal Malina, ktorý neprehral ani jeden zápas.
STMK STROPKOV - ŠPORTKLUB MSS PREŠOV 15:3

Body: Malina 4,5; Mitter, Fiľarský a Antoš Michal po 3,5
Nasledujúce 4. kolo skupiny o 1. až 6. miesto by sa malo hrať v 

nedeľu 17. 02. 2019 o 10. hodine, ale je dosť pravdepodobné, že sa 
stretnutie odohrá v stredu 13. 02. 2019 medzi 18. a 19.30 hodinou 
v Stropkove proti Sedliciam B.

ŠPORT ŠPORT

Medziokresná stolnotenisová liga
Štrnáste kolo prinieslo prekvapivý výsledok 

v Hrabovci, kde si domáce družstvo ľahko poradilo 
s favorizovanou Stopkou. Z prvej štvorky dramatické 
stretnutie odohrala Brusnica, ktorá tesne zvíťazila nad 
STMK Stropkov B. 

JMC Lužany pri Topli D - ŠM TJ Staškovce 5:13 (Rozkoš, Vavrek 
po 2,5 – Kočiš 4,5; Gojdič 4; Hrušč 2,5; R.Maliňak 2) STMK Stropkov 
B - STO Brusnica 8:10 (B. Bedruň, Polivčak po 2,5; J.Bedruň 
2; Bujdoš 1 – M.Antoš 3,5; J.Antoš 3; Ľ. Antoš 1,5; Fečko 1) ŠŠK 
Centrál Svidník D - JMC Lužany pri Topli C 7:11 (Antoš, Miňo po 
2,5; Mikuš 2 - Michalko Maroš 4,5; Cigan 3,5; Tomko 2; Sabol 1) 
ŠŠK Centrál Svidník C - TJ Radoma 13:5 (Kosár 4,5; Vasiľ 3; Kurečko, 
Kostelník po2,5; Kosť 0,5 – Baran 3; Dančišin 2) GS Vyšný Hrabovec 
- STOP Stropkov 16:2 (Goč ml., Kaňuk ml., Časar po 4,5; Bunda 2,5 
– Pašeň, M. Harvilko 16:2) 

V pätnástom kole, ktoré je na programe 15. 02. 2019 o 18. 
hodine a stretnú sa: JMC Lužany pri Topli D - GS Vyšný Hrabovec; 
ŠM TJ Staškovce - 
STMK Stropkov B; 
STO Brusnica - ŠŠK 
Centrál Svidník C; 
JMC Lužany pri Topli 
C - STOP Stropkov; 
TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník D.

-ku-

1. Lužany C 14 13 0 1 183:69 40
2. Staškovce A 14 11 0 3 156:96 36
3. Brusnica A 14 10 1 3 153:99 35
4. Centrál Svidník C 14 9 1 4 144:108 33
5. STMK Stropkov B 14 8 0 6 144:108 30
6. STOP Stropkov A 14 5 3 6 112:140 27
7. Centrál Svidník D 14 4 0 10 111:141 22
8. Vyšný Hrabovec A 14 3 0 11 85:167 20
9. Lužany D 14 2 1 11 84:168 19
10. Radoma A 14 2 0 12 88:164 18

Tabuľka

Ďalšia dávka zápasov a turnajov pre mládežníkov
Doma odohrali svoj turnaj levíčatá z U10 a v šiestich zápasoch uká-
zalo 14 chlapcov dostatok kvality a talentu. Odmenou im bolo cel-
kovo druhé miesto. Poďakovanie smeruje opäť rodičom za prípravu 
pohostenia. Už najbližšie sa v sobotu predstavia dorasty doma v zá-
pasoch s Krosnom, U10 cestuje v sobotu na turnaj do Sniny a na 
domácich turnajoch sa v sobotu predstaví U9 a v nedeľu U11. 

Výsledky zápasov:
U19:
MŠK Tesla Stropkov 1:2 TJ Sokol Ľubotice
gól: Slobodník
U17:
MŠK Tesla Stropkov 1:2 TJ Sokol Ľubotice
gól: Bodnár

Turnaj Stropkov U11: 
MŠK Tesla Stropkov 2:2 a 2:2 Safi Prešov
Fatľa 2, Karala, Materňák
MŠK Tesla Stropkov 1:0 a 6:2 TJ Sokol Ľubotice
góly: Karala 4, Olijár, Mulík Berežný
MŠK Tesla Stropkov U11 2:3 a 1:3 MŠK Tesla Stropkov U12
góly: Mulík 2, Berežný - Gonos 2, Pališin 2, Suvák Zápotocký

Turnaj Stropkov U12:
MŠK Tesla Stropkov 1:1 a 1:4 Safi Prešov
góly: Zápotocký, Gonos
MŠK Tesla Stropkov 3:0 a 7:1 TJ Sokol Ľubotice
góly: Gonos 2, Otrošina, Zajac, Petruňko, Čonka, Bandurič, 

Koki, Bujdoš, Zápotocký
Turnaj Humenné U12:

MŠK Tesla Stropkov 0:4 Junior Košice
MŠK Tesla Stropkov 4:1 TJ Sokol Ľubotice
góly: Žulevič 2, Janek, Korady
MŠK Tesla Stropkov 3:1 FC Lokomotíva Košice
góly: Korady, Handzuš, Kundrát
MŠK Tesla Stropkov 0:0 FK Humenné
MŠK Tesla Stropkov 2:0 Junior Šaca
góly: Janek, Kundrát

Turnaj Stropkov U10:
MŠK Tesla Stropkov 3:4 a 3:4 Korczyna
góly: Gondek 2, Bujdoš 2, Janek 2 
MŠK Tesla Stropkov 6:2 a 8:5 TJ Sokol Ľubotice
góly: Janek 7, Lehocký, Kočiš 2, Gondek 2, Bujdoš, Hurný, 
MŠK Tesla Stropkov 6:1 a 5:1 Safi Prešov
góly: Gondek 2, Bujdoš 2, Vorobeľ 3, Janek 3, Hurný

Turnaj Bardejov U9:
MŠK Tesla Stropkov 0:5 CFT Academy
MŠK Tesla Stropkov 3:6 Partizán Bardejov 
góly: Durkač 2, Petrus
MŠK Tesla Stropkov 1:2 FAMT Prešov
gól: Petrus
MŠK Tesla Stropkov 4:0
góly: Durkač 2, Sabadság
MŠK Tesla Stropkov 1:2 FC Košice
gól: Durkač

-mšk-

tak na palubovke ako aj na tri-
búne, ukázali v korektných zá-
pasoch plných nadšenia a emó-
cií svoj potenciál. Už tradične 
celkový skvelý dojem z turnaja 
zabezpečili rodičia, ktorý pri-
pravili bohaté občerstvenie pre 
všetkých. Za každú pomoc veľmi 
pekne ďakujeme a tešíme sa na 
ďalšie spoločné podujatia. V ne-
deľu sa aj napriek značnej ma-
ródke predstavili chlapci z U9 na 
turnaji v Bardejove kde zbierali 
ďalšie skúsenosti a rozvíjali svoj 
talent. Aj napriek prehrám hod-
notíme turnaj pozitívne a celko-
vé ôsme miesto nás motivuje 
k ďalšej práci. Druhá skupina 
z kategórie U12 cestovala na 
turnaj do Humenného, kde sa 
po úvodnom zaváhaní nakoniec 
prestrieľala k piatemu miestu. 

Ďalší víkend plný 
futbalu prežili mlá-
dežnícke družstvá 
MŠK. V sobotu na do-

mácej umelej tráve privítali oba 
dorasty súpera z Ľubotíc a po 
dvoch zhodných prehrách majú 
priestor na zlepšenie, keďže pre-
dovšetkým kategóriu U19 čaká 
náročný boj o postup. V mest-
skej športovej hale sa v sobotu 
odohral ďalší turnaj, tentokrát 
vo vekovej kategórii U11. Tesne 
pred turnajom sa z dôvodu ma-
ródky odhlásil košický Junior 
a tak k družstvám Safi Prešov 
a TJ Sokol Ľubotice pribudla 
naša U12, ktorá nakoniec celý 
turnaj vyhrala. Teší nás, že šan-
cu zlepšiť svoje schopnosti do-
stalo tým pádom až 22 chlap-
cov, ktorí v príjemnej atmosfére, 
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Amatéri     (Amatörer)
13. 2. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Švédsko 2018 dráma MN12 110 min. české titulky
Vitajte v Lafors! Malej švédskej komunite, ktorá nutne potrebuje nový začiatok. 

Na ten vysvitne nádej, keď nemecký lacný supermarket Superbilly začne uvažovať 
o tom, že by u nich otvorili novú pobočku.

Hrajú: Zahraa Aldoujaili, Yara Aliadotter
Na streche     (Na střeše)

16. 2. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Česká republika 2019 Komédia, Dráma MN12 100 min.

Profesor Rypar poskytne dočasné útočisko Songovi, mladému Vietnamcovi, 
ktorého našiel ukrytého na streche svojho domu.

Hrajú: Alois Švehlík, Duy Anh Tran, Vojtěch Dyk, Mária Bartalos, Adrian Jastraban, 
David Švehlík

Mária, kráľovná škótska     (Mary Queen of Scots)
17. 2. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA, Veľká Británia Historický, Dráma MN15 124 min. slovenské titulky
Dve výnimočné ženy v spore o jeden trón. Takáto kombinácia nikdy nemôže 

dopadnúť dobre. Na troch Oscarov nominovaná Saoirse Ronan v titulnej roli vo filme 
Mária, kráľovná škótska, ukazuje, kadiaľ vedie cesta na popravisko.

Hrajú: Saoirse Ronan, Margot Robbie, Guy Pearce, Ian Hart, David Tennant

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38
Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. 

Po: Lekáreň Unicum, Sov. hrdinov 164/64, SK
Ut: Lekáreň Centrál, Centrálna 632/1, SK
St: Lekáreň Tilia, Centrálna 847/33, SK
Št: Lekáreň Danka, MUDr. Pribulu 412/4, SK 
Pi: Lekáreň Avena, MUDr. Pribulu 798/10, SK
So: Lekáreň Medic SK, Poliklinika Medic SK, 
 MUDr. Pribulu 463/15, SK
Ne: Lekáreň Medic SK, Poliklinika Medic SK, 
 MUDr. Pribulu 463/15, SK

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas pracovných dňoch 
vykonávaná v čase od 07.00 h do 22.00 h a počas víkendov 

v čase od 08.00 h do 12.00 h.
Od 11. do 15. februára 2019 Nemocnica SK, 089 01 Svidník
Od 16. do 17. februára 2019 Akad. Pavlova 323, 091 01 Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Mgr. Martin Gajdoš 38
Ján Drimák 8
Gabriela Oleárová 38
Peter Božík 62
Ľuboslav Pecha 43
Alojz Servanský 31
Ľuboslav Čakurda 31
Miroslav Kosť 80
Marcel Braslavský 37
Patrik Zavoda 2
Tomáš Calko 27
Milan Demjan 9
Kristína Kosťová 4
Vladislav Kosť 23
Milan Ferenc 24
Martin Kundrát 18
Martin Harakaľ 12
Milan Pavelčák 2
Vladislav Sejkanič 6
Jana Zajacová 20
Igor Fedorkovič 25
Bc. Ivo Hladoník 43
Ing. Mária Zajarošová 11
Juraj Zajaroš 89
JUDr. Peter Matkobiš 37

Štefan Janočko 22
Miroslav Znoj 2
MUDr. Petronela Lažová 3
Frederik Varga 3
Pavol Silvester 2
Ľuboš Zajaroš 3
Peter Bochnovič 42
Ivan Bochnovič 53
Ivan Balaži 16
Pavol Gajdoš 9
Lenka Bučková 8
Ing. Jozef Čiernik 15
Filip Maleš 4
Patrik Mager 1
Mgr. Katarína Padová 24
Mgr. Katarína Škurlová 58
Martin Marcinčák 3
Henrich Andrejko 8
Zuzana Rusinková 4
Viliam Rusinko 1
Dis.Art.Daniel Hic 4
Peter Gula 76
Ladislav Hromoho 2
Alexandra Traplová 5

Poďakovanie partnerom Mestského plesu
Mesto Stropkov ďakuje za spoluprácu pri organizácii Mestského plesu týmto partnerom: 
Ing. Jozef Dušan Hric, Jaroslav Bajcura, Záhradné centrum Zelený raj, BYHOS, spol. s r.o., Geodézia M (R. Motyka), JUDr. Marek Bujdoš, TMC, 

s.r.o. (M. Tkačivský), Dachcom, s.r.o. (J. Dovičák), AGM Worx, s.r.o., Elektrotransport CD (C. Dudáš), Slavomír Borovský – primátor mesta Moldava 
n/B., Drevimex H.J., s.r.o. (J. Halachan), Služba, m.p. STEEL MAKERS, s.r.o. Trebišov, Rádioamatér SCHOTTER s.r.o. (Ing. P. Halaj), Železiarstvo 
HAGAR, Jozef Pivovarník, PS - Stanislav Potoma, STK Krásny Brod, Cukráreň AMFORA, František Leško, František Jakub – predaj záhradnej tech-
niky, WIBER SP, s.r.o., Jaroslav Saloň – SALY, Zmrzlina ADRIA, ZŠ Konštantínova, Drogéria Jozef Staško, ŠM – Martin Šeršeň, Dušan Večurkovský 
D-TRANS, A-com - Ing. Peter Adam, Presskarton s.r.o., Peter Mihalík, Rastislav Andrejko – Novoplyn, Jozef Dolutovský – JODO, EVA MÓDA, Anna 
Pašeňová, Ing. Peter Hric - Peha-Com, Ján Burák, Gabriel Foťko, Hotel Ondava.

Valentín sa blíži - máme pre vás 
perfektný tip na darček!

Naše darčekové karty majú prednabitý kredit, ktorý je možné vyu-
žiť na návštevu našich predstavení v Kultúrnom stredisku v Stropkove.

Plastová darčeková karta je zabalená v peknom obale a jej posla-
ním je niekoho potešiť. 

Na výber máte:
• z viacerých farebných a tematických motívov, ktoré môžete skombi-

novať podľa seba,
• nabitie kreditom v hodnote: 15 €, 25 € alebo 50 €.

Darčekové karty sú určené na:
• Vianoce, narodeniny, sviatok Sv. Valentína alebo akýkoľvek iný svia-

tok či udalosť,
• univerzálny darček pre mladých aj starších, ktorým neviete čo kúpiť,
• pre rodičov, ktorí nechcú deťom dávať peniaze,
• vhodné aj pre firmy a ich zamestnancov.

Platnosť karty je 6 mesiacov - od nabitia. Kartu je možné uplatniť 
len v pokladnici na všetky podujatia organizované v Kultúrnom stredis-
ku v Stropkove (kino, divadlo, koncerty...).

Zabudnite na pyžamá, papuče alebo kozmetiku! Darujte svojim mi-
lovaným niečo originálne, venujte im zážitok. 

K dispozícii v našej pokladnici.


